C. VI. *De eodem.*

Idem ad eundem lib. II. epist. 37²¹.

Convivia²², quæ ex intentione impendendæ caritatis fiunt, recte vestra fraternitas²³ in suis epistolis laudat. Sed tamen sciendum est, quia tunc ex caritate veraciter prodeunt, quum in eis nulla absentium vita mordetur, nullus ex irrisione reprehenditur, nec in eis inanes sæcularium negotiorum fabulæ, sed verba sacræ lectionis audiuntur; quum non plus, quam necesse est, servitur corpori, sed sola ejus infirmitas reficitur, ut ad usum²⁴ exercendæ virtutis habeatur. Hæc itaque si vos in vestris conviviiis agitis, abstinentium, fateor, magistri estis.

C. VII. *PALEA²⁵.*

[Item ex Concilio Nanetensi.]

Nullus presbyterorum, quando ad anniversarium diem, trigesimum, aut septimum, vel tertium alicui

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XLIV. C. II. ^a Clericos servientes: Græce est *ἱερατικοί*, quod Dionysius vertit: *sacro ministerio aditus*; quam versionem concilium Aquisgranense, Burchardus et Ivo attulerunt.

^b Tabernæ: Sequebatur in impressis: *nisi causa necessitatis*, quæ sunt expuncta, quia neque in plebisque manuscriptis, neque in Burchardo et Ivone,

D neque in ipso concilio Laodicensi aut Aquisgranensi (ubi c. 60. hoc idem repetitur) leguntur; videntur tamen accepta ex can. apost. 54.

C. III. ^c Tabernam aut ergasterium: Græce est: *καπλικὸν ἐργαστήριον*, id est: *cauponariam tabernam*.

DIST. XLIV. P. I. ¹ cf. Gregor. ad Augustin. supr. D, 4, c. 6. ⁶ Ep. 22 (scr. A. 391.) Ed. Maur. Ivo Decr. p. 13, c. 68. = C. I. ⁷ quod unusquisque legendum: Edil. coll. o. — add. non: Ed. Bas. ⁸ existimo: Edd. Yen. I, II. Nor. Lugd. I. — Pro seqq. operarum vitio in Ed. Arg. leg.: *non duxit*. ⁹ imperiose: Edd. Arg. Bas. ¹⁰ abest ab orig. et Ivone. ¹¹ quoque: Ed. Bas. ¹² add.: *timeamur*: Ed. Bas. ¹³ levissimis: Ed. coll. o. = C. II. ¹⁴ hab. inter A. 317 et 381. — Reg. I. 1, c. 178. Burch. I. 2, t. 131. Ans. I. 7, c. 91. Ivo Decr. p. 6, c. 205, referunt ex vers. Dionys. — ¹⁵ cf. Conc. Aquisgr. c. 60. ¹⁶ abest a Coll. Hisp. ¹⁷ add.: *altario*: ib. ¹⁸ subdiaconos: conc. Aquisgr. = C. III. ¹⁹ Imo ex syn. quinisexta hab. A. 698. — Vers. Anast. Bibl. = C. IV. ²⁰ hab. A. 397. — Reg. I. 1, c. 177. — Coll. tr. p. p. 2, t. 17. Je. 17. Burch. I. 2, c. 150. Ivo Decr. p. 6, c. 204. = C. V. ²¹ Ep. 18, (scr. A. 592.) l. 2. Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 97. = C. VI. ²² Ep. 52, (scr. A. eod.) l. 2. — Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 98. ²³ add.: *communica* contra Mscrpt. fidem: Edd. Greg. recentiores, exc. Maur. — eodem modo leg. in Edd. coll. o. (pr. Bas.) et apud Bohm. ²⁴ sanctitas. orig. ²⁵ usus: Edd. coll. o. = C. VII. ²⁶ Ad conc. Nannetense (*Maticense*: Ed. Bas.), de cuius epocha supra ad c. 5. D. 24, nonnulla sunt notata, hæc non pertinent. Imo desumpta sunt ex *Capitul. Hincmari Remensis* (A. 852.) c. 14., quorum nomine apud Reg. I. 1, c. 215, prostant. Erroris auctorem etiam hoc loco cognosces, Burch. I. 2, c. 161. — Ivo Decr. p. c. 252. cf. infr. de coua. D. 5, c. 35.

ius defuncti, aut quacunq[ue] vocatione ad collectam A presbyteri convenerit, se iuchriare ²⁶ nullatenus præsumat, nec precatus amore ²⁷ sanctorum vel ipsius animæ bibere, aut alios ad bibendum cogere vel se aliena precatione ²⁸ ingurgitare; nec plausus et risus inconditos, et fabulas inanes ibi referre, aut cantare præsumat, aut turpia joca vel urso ²⁹, vel tor-natricibus ante se fieri ³⁰ patiatur; nec larvas dæmonum ³¹ ante se ferri consentiat, quia hoc diabolicum est et a sacris canonibus prohibendum. »

C. VIII. De eodem. PALEA.

Item ex eodem ³¹.]

« Quando autem convenerint ³² presbyteri ad aliquod convivium, aliquis ³³ prior illorum versum ante mensam incipiat et cibum benedicat. Et tunc secundum ordinem sedeant alter alteri ³⁴ honorem præbentes; et per vices ³⁵ cibum et potum benedicant, et aliquis de illorum clericis aliquid de sancta scriptura legat. Et post refectionem similiter sanctum hymnum dicant ad exemplum Domini, sicut in cœna fecisse legitur, et sic se contineant omnes presbyteri, maxime in talibus locis, ut non vituperetur ministerium illorum ³⁶. »

C. IX. De eodem. PALEA.

Item ex eodem ³⁷.

« Quando presbyteri per calendis simul ³⁸ conveniunt post peractum divinum mysterium ³⁹ ad ⁴⁰ necessariam collationem ⁴¹, non ⁴² quasi ad plenam refectionem, sed quasi ad prandium ibi ab tabulas ⁴³ resideant, ne per talia inhonesta convivia se invicem gravent, quia indecens est et onerosum. Sæpe etiam tarde ad ecclesiam redeuntes majus damnum de reprehensione consequuntur, quod ⁴⁴ de gravedine mutua contrahunt, quam lucrum ibi ⁴⁵ faciunt. Nam de hujusmodi conventu Paulus ⁴⁶ Corinthios reprehendit, qui inconvenienter cœnam dominicam manducare conveniebant. Sic et qui ad cœnam dominicam, id est ad collationem ⁴⁷ verbi, sub occasione conveniunt, et ex veritate ⁴⁸ ventris causa conjunguntur, reprehensibiles coram Deo et

A hominibus habentur. Et ideo peractis omnibus, qui voluerint, panem cum caritate in domo fratris sui simul cum fratribus frangant, et singuli singulos bibere faciant, et maxime ultra tertiam vicem poculum non contingant ⁴⁹, et sic ad ecclesias redeant. »

C. X. Christiani ex symbolis convivia non celebrent.

Item. ex Concilio Laodicensi, c. 55 ⁵⁰.

III. Pars. Non oportet ministros altaris vel quoslibet clericos, aut etiam laicos Christianos ex symbolis, quæ vulgus comessalia ⁵¹ appellat, convivia celebrare.

C. XI. Sacrarum scripturarum lectio sacerdotalibus semper convivii misceatur.

Item ex Concilio Toletano III. c. 7 ⁵².

Pro reverentia Dei et ⁵³ sacerdotum id universa sancta constituit synodus, ut (quia solent crebro mensis ⁵⁴ otiosæ fabulæ interponi) in omni sacerdotali convivio lectio divinarum Scripturarum misceatur. Per hoc enim et animæ edificantur ad bonum, et fabulæ non necessariæ prohibentur.